Actum est hoc ·III· idus iulii anno ab Incarnatione Domini
·M·C·LXXXº·VIIº·.

Sig+num Geraldi de Iorba. Sig+num Saurine, uxoris eius.
Sig+num Geralde, filie illorum.

Sig+num Petri de Podio Viridi. Sig+num Petri, prioris Populeti.
Sig+num Raimundi de Sala. Sig+num Raimundi Gaufredi de Odena.
Sig+num Arnaldi de Rabinad.

Sig+num Petri, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Geraldi de Iorba et uxoris eius. 2. Segueix
repetit: in quo est.
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290

1187, agost, 9

Carbonell de Selmella i la seva muller Berenguera, lliurement, donen
a Déu, al monestir de Santa Maria de Santes Creus, a l’abat Hug
i a tots els monjos, la meitat de l’honor que posseeixen al castell
de Selmella, situat a la partida de Cabdells, al camp de
Comagrassa i a la Romeguera, al camp de les Basses Roges, a
Montduran i a Campet.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 45v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 290, doc. 293.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Manifestum sit cunctis quod ego Carbonellus de Olmela et uxor
mea Berengaria, bono animo et spontanea voluntate, donamus et
offerimus domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi
Ugoni, abbati, et fratribus tuis, tam presentibus quam futuris, ob
remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum, omnem
honorem vestrum, quem habemus omnibus modis infra terminum
castri de Olmela, scilicet, ipsam nostram medietatem totius honoris,
quem habemus in loco vocitato Cabdel cum Petro Compan, fratre
mei predicti Carbonelli, qui, iam dicus, honor affrontat ab oriente
in torrente de rivo Despeds, a meridie in honore Berengarii Rusinol
ab occiduo in honore vestro quem adquisistis a Guillelmo Sancio,
a circio in honore vestro de Comba Crassa et Berengarii Rusinol
et Raimundi de Sala. Eodem modo donamus vobis iam dictis illum
nostrum campum de Cabarasa, integriter, qui affrontat ab oriente
in honore vestro quem habuistis a Ferrario de Puntils, a meridie
in honore Ferrero de Olmela, ab occiduo in honore Petri Compan,
a circio in honore Berengarii Compan. Item, donamus vobis iam
dictis honorem nostrum de Romagera, qui affrontat ab oriente in
honore Petri Compan, a meridie in honore vestro de Comba Grassa,
ab occiduo in dominio Guillelmi de Pontils, a circio in honore
Guillelmi de Portella. Item donamus vobis campum nostrum de
Basses Roges que est subtus predictus castrum de Olmela, qui
affrontat ab oriente versus Molelam,2 a meridie in honore Ferrero
de Olmela, ab occiduo in honore Marie Longe, a circio in honore
Berengarii Rusinol. Item, damus vobis honorem nostrum de monte
Duran, qui est iuxta predictum castrum. Similiter damus vobis
honorem nostrum de Galter et honorem nostrum de Campeto, qui
sunt infra terminum predicti castri. Supradicta quoque omnia ut
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melius potest dici vel intelligi ad utilitatem predicti monasterii et
vestri donamus et concedimus domino Deo et vobis predictis et cum
hac presenti carta, ea integriter tradimus, sine nostro nostrorumque
retentu, iure pepetuo possidendum aut quicquid ibi vel exinde facere
volueritis. Sunt hee predicte3 in comitatu Barchinone infra terminum
castri de Olmela in predictis locis. Quisquis hoc4 violare presumpserit
nil ei valeat set in duplo componat ac deinde firmum hoc permaneat.

Quod est actum ·V· idus augusti anno ab Incarnatione Domini
·M·C·LXXXVII·.

Sig+num Carbonelli, sig+num Berengarie, eius uxoris, qui hoc
laudamus et firmamus testesque firmare rogamus.

Sig+num Guilaberti de Granata. Sig+num Boneti Lombardi.
Sig+num Arnaldi Balastarii.

Sig+num Raimundi de Castellario, qui hoc scripsit die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Carbonelli de Olmella uxorisque eius.
2. molam. 3. a. hec predicta. 4. a. hec.

291

1187, agost, 12

Sentència arbitral pronunciada per Guillem Alamany, Guillem de
Cirera, Ramon de Fillol i Guillem de Rouric que posa fi a la
disputa entre el monestir de Santes Creus i Guillem de Pontils.
Aquest confirma davant l’abat Hug la donació que féu a l’abat
Pere de l’honor de Conill i la renúncia a la percepció del delme.
També cedeix la part del delme que percebia de les propietats
de Santes Creus ubicades al terme del castell de Selmella. Jura
complir-ho davant dels Sants Evangelis.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2762, núm. 19. Original.
B: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli. 46.1

a.: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 291, doc. 294.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In noticiam veniat audiencium quod controversia que erat inter
abbatem2 de Sanctis Crucibus et fratres eiusdem loci et Guillelmum
de Pontils, cum consilio G. Alamanni et Guillelmi de Cirera et R.
de Filol et Guillelmi de Rourico et aliorum proborum hominum,
ita determinata est. Ego Guillelmus de Pontils, bona fide, sine dolo,
laudo et confirmo per me et omnes successores meos in perpetuum
omnes donationes quas feci Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus
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et Petro, abbati, et eiusdem loci conventui, sicut in instrumentis
inde factis continetur, sic tibi Ugoni, presenti abbati, et fratribus
tuis, tam presentibus quam futuris, presencialiter trado et omnem
querimoniam quam inde faciebam evacuo. In primis restituo vobis
integriter totum honorem de Conil cum portione mearum decimarum
et cum3 omnibus que4 ibi habeo et habere debeo sive alius per me
vel de me, sicut terminatur a parte orientis in collo5 de Portela qui
est6 super pratum de la Romegera unde Capra videtur, a meridie
sicut a predicto loco serre ascendunt usque ad Guardiam Vulterariam,
ab occiduo sicut descenditur ab ipsa Guardia usque ad villar de
Conil7 et inde usque ad serram de Angaria, a circio sicut continuantur8

serre a predicto loco usque ad supradictam Portellam vergenti-
bus aquis in9 ipsum honorem. Quantum infra predictos terminos
continetur sine mea meorumque retencione trado vobis perpetuo
iure possidendum. Similiter dono et concedo vobis omne meum ius
decimarum de vostris propriis laboribus quos facitis vel facietis in
toto termino castri de Olmella10 retentis tamen in vita mea decimis
aliorum laboratorum et tenedone ipsius castri. Concedo etiam vobis
pascua et tals et cuncta que in aliis cartis olim vobis donavi ut libere
et quiete habeatis, possideatis perpetuo iure. Hec omnia suprascripta
promitto servare fideliter ego Guillelmus de Pontils Deo et tibi11

Ugonis, abbati, et conventui prenominato de Sanctis Crucibus et
qui inde faciam vobis fidelem guarentiam ab omnibus hominibus
secundum meum posse, et iurando super Sancta Evangelia vobis
confirmo.

Actum est hoc ·II· idus augusti anno ab Incarnatione Domini
·Mº·CºLXXXº·VIIº·.

Sig+num Guillelmi de Pontils qui hoc laudo et firmo testesque
firmare rogo.

Sig+num Geralli Alamani. Sig+num < >.12 Sig+num Guillelmi
de Cirera. Sig+num Raimundi de Filols. Sig+num Guillelmi de
Rorigo.13 Sig+num Ferrarii de Pontils. Sig+num Guillelmi de
Cherbavin. Sig+num Arnaldi de Villanova.

(Signe) Guillelmi, monachi et sacerdotis, qui hoc scripsit
fideliter cum litteris suprapositis in ·XVª· linea, die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Controversia que fuerit inter domum de
Sanctis Crucibus et G. de Puntils. 2. a. abbatie. 3. a. sicut. 4. a. qui.
5. a. collis. 6. Interlineat: est. 7. a. Cunil. 8. a. continuatur. 9. a. iu.
10. a. Olimella. 11. a. vobis. 12. En blanc. 13. a. i Cartulari: Rorigs.
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292

1187, octubre, 15

Golmers s’ofereix al monestir de Santes Creus com a monjo convers
i lliura a l’abat tres egües, dues comprades a Berenguer Galceran
[de Pinós], les quals tenia en penyora de Pere Cocard, i la tercera
adquirida a Ramon Galceran [de Pinós] per trenta sous.
[A]: Original perdut
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 68.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 292, doc. 295.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Golmers dono et laudo
et concedo memetipsum Deo et monasterio de Sanctis Crucibus et
monachis et fratribus ipsius loci per fratrem, quando secularem
vitam relinquerim. Et modo pro amore Dei et remissione peccatorum
meorum dono prefato monasterio et fratribus ·III· equas, quarum
duas comparavi ex Berengario Gaucerandi de pignora2 ex Petro
Cocard et terciam equam comparavi ex Raimundo Gaucerandi pro
·XXX· solidis.3 Tamen si non placuerit ·I· pollinum de illis equis mihi
detis.4

Actum est hoc idus octobris ab Incarnatione Cristi anno
millesimo ·CºLXXXº·VIIº·, regnante Philippo rege.

Sig+num Golmers qui hoc laudo et firmo firmarique precipio.
Sig+num Raimundi Gaucerandi. Sig+num Berengarii Gau-

cerandi. Sig+num Iohannis Stephani. Sig+num Arnalli Arimani5.
Sig+num Bernardi de Noger.

Petrus scripsit hoc die et anno ·SSS· prefato.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Golmerii quando se vovit Deo et Beate
Marie de Sanctis Crucibus; a. Equivoca la foliació fixant-la en el núm. 86. 2. a.
pignora. 3. a. solidos. 4. a. daretis. 5. a. Artinain.

293

1187, desembre, 2

Arnau de Girona, la seva muller, Maria, i llurs fills i filles, i el seu
germà Guillem de Girona, la seva muller, Berenguera, i llurs fills
i filles, retornen a Ramon d’Òdena el mas amb el seu terme que
els havia donat el seu pare Ramon. Per aquesta renúncia reben
de Ramon d’Òdena la quantitat de cent cinquanta sous.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 28v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 293, doc. 296.
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Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Arnaldus
de Gerunda et uxor mea, Maria, et filii ac filie et Guillelmus de
Gerunda et uxor mea Berengaria et filii et filie nostre una diffinimus
et relinquimus bono animo hac spontanea voluntate vobis Raimundo
de Otina et cui dare aut vendere volueritis totum illum mansum
cum suis terminis, quod pater vester Raimundus nobis dedit. Sicut
vel melius nobis dedit, ita definimus per nos et nostros vobis et
vestris ad omnes vestras voluntates faciendas quod nos vel nostri
post nos modo vel in antea in ipso loco partem nec hereditatem
amplius ibi inquiramus, set per hanc diffinicionem accepimus de
vobis ·C·L· solidos et aliam em<m>endacionem quod nobis facitis
de honore. Siquis infringere temptaverit nil valeat set in duplo
componat et postea firmum pemaneat.

Actum est hoc ·IIII· nonas decembris anno Dominici Incarnationis
·Mº·Cº·LXXXº·VIIº·.

Sig+num Arnaldi de Gerunda. Sig+num Marie, uxoris eius.
Sig+num Petri. Sig+num Berengarius. Sig+num Vidal. Sig+num
Arnaldi. Sig+num Avinent. Sig+num Arnalleta. Sig+num Raimunda.
Sig+num Ermessendis. Sig+num Guillelmi de Gerunda. Sig+num
Berengarie, uxoris eius. Sig+num Fabri. Sig+num Bernardi. Sig+num
Guillelma. Sig+num Marie. Sig+num Ermessendis.2 Nos qui hoc
laudamus et firmamus.

Sig+num Raimundi de Rabinato. Sig+num Arnaldi, frater eius.
Sig+num Petri de Choener. Nos sumus testes.

Sig+num Guillelmi, diachoni, qui hoc scripsit et signum
prefixit.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Arnaldi de Gerunda uxorisque eius.
2. Al document la signatura d’Ermessendis, va després de Nos sumus testes.

294

1188, gener. Barbastre

Alfons el Cast concedeix a Ot d’Illa i als seus descendents la quarta
part del camp que va pertànyer a Ponç Pastisser perquè la
posseeixi en lliure i franc alou per la quantitat de trenta
morabatins.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 167.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 293, doc. 297.
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In Dei nomine. Manifestum sit omnibus hominibus quod ego
Ildefonsus, Dei gratia, rex Aragonie, comes Barchinone et marchio
Provincie, dono, laudo et concedo tibi Odone de Insula tueque
proienie et posteritate illam quartam partem, quam habebam in
campo qui fuit Poncii Panicerii, quem et tu emisti ab ipso Poncio,
ita ut illam quartam partem meam et ipsum campum tu et tui
heredes libere habeatis et absolute per vestrum franchum alodium
et iure hereditario in perpetuum possideatis ad vestrum vestrorumque
liberam et francham voluntatatem faciendam. Terminatur autem
ipse campus ab oriente et meridie in vinea Bernardi de Ierunda,
ab occidente in campo monialium de Valle Bona, iuxta molendinum
draperium. Predictum itaque campum cum quarta parte tui et tuis
laudo et concedo in pepetuum cum suis omnibus affrontacionibus
prout superius declaratum est qui et ipse campus affrontat ab circio
subtus zequiam et subtus vineam Willemi de Cervaria. Propter hanc
autem donacionem5 recipio a te ·XXX· morabetinos. Et est manifestum.